
 - 39 - 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Sekce 1 – Učitel, jeho profesní příprava a rozvoj 



 - 40 - 

METODOLOGIE PROJEKTU „VÝVOJ PŘÍPRAVY UČITELŮ A SPOLEČENSKÉ 

POTŘEBY DOBY“  

METHODOLOGY OF THE PROJECT „DEVELOPMENT OF TEACHER TRAINING AND SOCIAL NEEDS             

OF RECENT YEARS“ 

Karel Rýdl 

 

Abstrakt: Autor seznamuje s koncepcí, cíli, smyslem a plánovanou organizací projektu GAČR pro rok 

2011-2013, který by měl z hlediska kvantitativních i kvalitativní metodologických přístupů 

postihnout vybrané problémové okruhy školskopolitické, pedeutologické a pedagogické povahy 

v jejich vývoji v letech existence učitelských ústavů, tedy 1870 až 1948. V té době zde existovalo více 

jak 20 různých institucí, které připravovali učitele obecných a měšťanských škol. Cílem příspěvku je 

podat informaci pro potenciální spolupracovníky z řad historiků školství a poukázat na nutnost 

znalosti dosavadního vývoje, z čehož by měla vyvěrat představa o efektivní přípravě učitelů 

v současné době.  

Klíčová slova: profesní příprava učitele, učitelské ústavy, učitelská způsobilost, kvantitativní a 

kvalitativní přístupy, projekt GAČR 

Abstract: The author presents the concept, the objectives, the purpose and planned organization of 

the GAČR (Czech Grant Agency) project for the years 2011 – 2013. The project aspires to cover 

selected areas of educational, political, pedeutological and pedagogical problems within their 

development during the existence of teacher training institutes between the years 1870 and 1948 in 

terms quantitative and qualitative methodology approaches. There existed over 20 different 

institutions that prepared teachers of elementary and junior high schools. The aim of the 

contribution is to inform potential colleagues in the field of educational history and to point out the 

necessity of getting acquainted with the development up to now and to give the notion of effective 

teacher training. 

Key words: Professional Teacher Training, Teacher Colleges, Teacher´s Skills, Quantitative and 

Qualitative Issues, GAČR-Project 

 

ÚVOD 

Současná stále naléhavěji pociťovaná nutnost zásadní proměny přípravy učitelů pro tzv. regionální 

školství vyžaduje dobrou znalost příčin poznaných problémů a nedostatků a také hlubokou znalost 

dosavadního vývoje přípravy učitelů, která je zatím značně nedostatečná a povrchní. 

I když existuje velmi mnoho různě stručných pasáží popisujících existenci učitelských ústavů, pomocí 

nichž bylo zajišťováno učitelské vzdělávání ukončené závěrečnými a později maturitními zkouškami, 

nebyla dosud provedena systematická analýza bohatého archivního materiálu, dokumentujícího 

nejen kvantitativní informace, ale zejména informace kvalitativní povahy. Archívy skrývají řadu 



 - 41 - 

dokumentů, z nichž je možné vyvozovat vývojové trendy v oblasti efektivní pedagogické, 

psychologické a didaktické přípravy učitelů vzhledem k potřebám doby, během které učitelské 

ústavy existovaly, tedy v letech 1870 až 1948. 

Autor seznamuje čtenáře s připravovaným projektem GAČR, který by měl být podán v roce 2010 a 

řešen v následných třech letech týmem odborníků z řad pedagogů, historiků, psychologů, sociologů 

a dalších specialistů. 

  

CÍL A SMYSL PROJEKTU 

Autor se nechal inspirovat výsledky slovenského projektu VEGA, který byl řešen posledních 5 letech 

skupinou předních slovenských odborníků a jehož výsledkem je monografie popisující vývoj 

jednotlivých učitelských ústavů na Slovensku. Na základě obsahové analýzy tohoto projektu a 

poznání českých specifik lze vymezit následující cíle a smysl projektu: 

a) Dosud neexistuje systémová analýza efektivity působení učitelských ústavů v rámci přípravy 

učitelů pro společnost. Cílem projektu tedy je tento nedostatek napravit. 

b) K naplánovaní efektivních kroků v proměně současného stavu v přípravě učitelů nutně 

potřebujeme znát vývojové trendy. Projekt by měl nabídnout efektivní metodologii vedoucí 

k poznání vývojových trendů v přípravě učitelů v letech 1870 - 1945. 

c) Vymezit efektivitu přípravy učitelů vzhledem k deklarovaným potřebám doby, 

d) Soustředit se na zásadní problémové okruhy v přípravě učitelů: obsah studia, poměry teorie a 

praxe, profesní znalosti, systémy efektivního hodnocení včetně způsobilosti učitele, organizační a 

materiální zabezpečení ústavů, 

e) vytvoření pramenné a bibliografické databáze pro další specializované výzkumy, který by měly na 

tento projekt navázat, např. příprava učitelů v letech 1945-1989. 

  

OBSAH PROJEKTU 

Obsahem projektu budou analytická studia vývoje jednotlivých učitelských ústavů v Čechách 

v letech 1870 až 1948, soukromých i veřejných, českých i německých, jejichž fondy lze nalézt 

v okresních a oblastních archívech a regionálních a pedagogických muzeiích.  

Na základě těchto analytických studií bude proveden komparativním přístupem výzkum společných 

a odlišných rysů tak, aby bylo zřejmé, že na společné legislativní a administrativní zajištění 

učitelských ústavů měly velký vliv pedagogické osobnosti, působící v učitelských ústavech. V této 

fázi se projekt bude soustředit na zpracování jednotlivých problémových okruhů, které expertní tým 

navrhne. 

Závěrečná fáze projektu bude charakterizována pokusem o analýzu efektivity působení učitelských 

ústavů z hlediska potřeb doby a společnosti.  



 - 42 - 

 ORGANIZACE PROJEKTU 

Autor předpokládá následující organizaci projektu: 

Září 2009 – únor 2010: příprava koncepce projektu, tvorba týmu )předpokládá se účast asi 25 

spolupracovníků. 

Březen 2010: podání projektu GAČR 

2011-2013: realizace projektu ve fázích heuristické, analytické a syntetické, přičemž každá bude mít 

vlastní výstup a průběžnou hodnotící konferenci. 

Předpokládaná částka na tři roky projektu představuje necelých 6 miliónů Kč.  

a) fáze heuristická umožní zpracovat přehledovou bibliogafii pramenů a dokumentů, včetně 

archívních fondů jednotlivých učitelských ústavů, 

b) fáze analytická umožní zpracování vývoje jednotlivých učitelských ústavů podle jednotné osnovy 

tak, aby byla možná následná komparace z hlediska vybraných profilových problémových okruhů 

(např. učební plány, učebnice a pomůcky, rozvrhy hodin, používané metody, učitelské osobnosti, 

pojetí praxe studentů, formy a metody hodnocení, materiální zajištění a místní specifika – výroční 

zprávy), 

c) fáze syntetická umožní zpracovat text poukazující na míru efektivity činnosti učitelských ústavů ve 

vztahu k dobových potřebám požadavkům společenského vývoje. 

 

VÝSTUPY PROJEKTU 

Autor předpokládá následující výstupy projektu GAČR: 

2011 – vydání přehledové strukturované bibliografie (CD-ROM) 

2012 – vydání sborníku monografických studií o jednotlivých učitelských ústavech, přednesených na 

vědecké konferenci (CD-ROM a tištěná kniha) 

2013 – syntetická monografie respektující vývoj problematiky podle dohodnutých okruhů a 

naplňování dobových požadavků společnosti na efektivní přípravu učitelů, jako výstup ze závěrečné 

vědecké konference (CD-ROM a tištěná publikace). 

 

ZÁVĚR 

Závěr zůstává otevřený, protože příspěvek celou problematiku otevírá a nabízí účast profesně 

zdatným jedincům z oblasti obecné i kulturní historie, regionální historie, muzejnictví, pedagogiky 

psychologie a sociologie. 

Závěry mohou být formulovány až po realizaci projektu.  

LITERATURA  



 - 43 - 

Fondy NA Praha, SOA Litoměřice a Zámrsk, SOkA v příslušných místech a sídlech učitelských 

ústavů. 

Dobová legislativa a oficiální dokumenty. 

O. Kádner, (1929), Vývoj a dnešní soustava školství. Díl první. Praha, Sfinx.  

M. N. Kuzmin, (1981), Vývoj školství a vzdělání v Československu. Praha, Academia.  

E. Lukáč – V. Michalička a kol., (2007), Históŕia najstarších učiteĺ´ských ústavov na Slovensku (1819-

1945). Prešov, Filozofická fakulta Prešovskej univerzity.  

J. Šafránek, (1897), Vývoj soustavy obecného školství v Království českém od roku 1789-1895. 

V Praze, F. Kytka. 

J. Šafránek, (1918), Školy české. Obraz jejich vývoje a osudů. II. svazek. Praha, Matice česká.  

 

Kontakt 

Prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc., Fakulta filozofická Univerzity Pardubice, Studentská 84, 532 10 

Pardubice 

karel.rydl@upce.cz 

 

zpět na obsah 

 

 

 

 

 

 

mailto:karel.rydl@upce.cz



